ATA N° 11/2015

8ª. SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE MONTE MOR.

Aos VINTE E TRÊS (23) dias do mês de MARÇO do ano de DOIS MIL E QUINZE (2015), às

18h30min; sob a Presidência do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI e sob a Secretaria da

Vereadora NEIDE GARCIA FERNANDES, primeira Secretária, e do Vereador VALDECIR TORRES,

segundo Secretário de maneira concomitante, iniciou-se a 8ª SESSÃO ORDINÁRIA do 3º Ano

Legislativo da 17ª Legislatura, depois da chamada nominal, e assim, com a confirmação de quórum

regimental, o Senhor Presidente, invocando a proteção de DEUS, declara aberta a presente Sessão

Ordinária, solicitando à primeira Secretária que faça a leitura do EXPEDIENTE, conforme segue:

Leitura e votação da ATA Nº. 10 de 16/03/2015 (7ª SESSÃO ORDINÁRIA); O Senhor Presidente

solicitou a dispensa da leitura da mesma, a seguir fora à votação, aprovada por unanimidade; Logo a

seguir, foi feita a leitura no expediente recebido do Executivo e Legislativo das seguintes matérias:
PROJETO DE LEI Nº. 0055/2015 – “Institui no Calendário Oficial de Eventos o “DIA DA CONSCIÊNCIA

JOVEM” no Município de Monte Mor e dá outras providências”, de autoria do Vereador DANILO JACOB;

PROJETO DE LEI Nº. 0056/2015 – “Institui a “SEMANA MUNICIPAL DA JUVENTUDE” e dá outras

providências”, de autoria do Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; PROJETO DE LEI Nº.

0057/2015 – “Dispõe sobre a criação do “Dia Municipal do Motociclista e do Motoboy”, de autoria do
Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; PROJETO DE LEI Nº. 0058/2015 – “Dispõe sobre a divulgação da

relação de medicamentos colocados a disposição da população pela Rede Municipal de Saúde”, de autoria do

Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA; Leitura do Expediente recebido de diversos: Diversas

correspondências recebidas de órgãos: Federal, Estadual e Municipal e outros, à disposição na Secretaria

Legislativa; Dando continuidade aos trabalhos da mesa, foi feita a leitura das seguintes INDICAÇÕES:

0222, 0223, 0224, 0225, 0226, 0227, 0228, 0229, 0254, 0255, 0256, 0257, 0258 e 0259/2015 – todas de

autoria do Vereador EDUARDO BISPO DA SILVA; 0240, 0241, 0242 e 0243/2015 - todas de autoria

do Vereador EVERALDO DE MORAIS SANTANA; 0260 e 0261/2015 – ambas de autoria do

Vereador MURILO ANTONIO DE SOUSA RINALDO; 0250, 0251, 0252 e 0253/2015 – todas de

autoria da Vereadora NEIDE GARCIA FERNANDES; 0246, 0247, 0248 e 0249/2015 - todas de autoria

do Vereador SALVADOR LEITE MERCEDES (Sassá); 0244 e 0245/2015 – ambas de autoria do

Vereador SEBASTIÃO SOARES DE ANDRADE; 0230, 0231, 0232, 0233, 0234, 0235, 0236, 0237,

0238 e 0239/2015 - todas de autoria do Vereador WALTON ASSIS PEREIRA. O Senhor Presidente,

determinou à Secretaria Legislativa o envio das indicações dentro do prazo regimental. Na seqüência

foram lidas as matérias: MOÇÃO DE AGRADECIMENTO Nº. 006/2015 - “Moção de Agradecimento a

Excelentíssima Deputada Federal ANA PERUGINI do PT, pela liberação de verba no valor de R$ 500.000,00

(Quinhentos Mil Reais), em favor do Município de Monte Mor – SP.“, de autoria do Vereador VANDERLEI

SOARES; Dando seguimento aos trabalhos da Casa, passou-se imediatamente para os inscritos;

Inscreveram-se para fazer uso da Tribuna Livre os Senhores Vereadores: WALTON ASSIS PEREIRA,

EVERALDO DE MORAIS SANTANA, SALVADOR LEITE MERCEDES, EDUARDO BISPO DA

SILVA e DANILO JACOB; Não havendo mais nenhuma matéria na fase de leituras e debates para

deliberação, sem o intervalo regimental, fora dada a sequência dos trabalhos, com a chamada nominal

conforme regimento, e com conferência de quórum, o Senhor Presidente iniciou imediatamente a

ORDEM DO DIA: PROJETO DE LEI Nº. 0048/2015 – “Autoriza o Executivo Municipal a receber por

doação, mão de obra e materiais de construção que especifica e dá outras providências”, de autoria do PODER

EXECUTIVO; após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade; PROJETO DE

LEI Nº. 0053/2015 – “Dispõe sobre alteração do anexo II da Lei Nº. 2.049 de 18 de Dezembro de 2014”, de

autoria da Mesa Diretora; após leitura e discussão, o mesmo vai para votação, aprovado por unanimidade;

MOÇÃO DE PARABENIZAÇÃO Nº. 004/2015 – “Moção de Parabenização ao Senhor JOÃO AMARO

XAVIER DA SILVA, pela brilhante atuação na Polícia Militar”, de autoria do Vereador DANILO JACOB; após
leitura, a mesma vai para votação, aprovada por unanimidade; MOÇÃO DE APOIO Nº. 005/2015 – “Moção de

Apoio a Policia Militar do Estado de São Paulo, pelo momento infausto com a perda do Soldado PM

FERNANDO ESNILHERSON NASCIMENTO – do 27º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano”, de autoria

do Vereador MARCOS ANTONIO GIATI; após leitura, a mesma vai para votação, aprovada por unanimidade;

Não havendo mais nada a deliberar na Ordem do Dia, o Senhor Presidente deu por encerrada a

OITAVA (8ª) SESSÃO ORDINÁRIA do ano de 2015, às 19h35min; convocando os Senhores

Vereadores para a NONA (9ª) SESSÃO ORDINÁRIA, a realizar-se no dia 30/03/2015, às 18h00min.

Eu, NEIDE GARCIA FERNANDES, primeira Secretária, lavrei a presente Ata que, lida e aprovada,

será assinada pelo Presidente e Secretários desta Egrégia Casa de Leis.

MARCOS ANTONIO GIATI

Presidente

NEIDE GARCIA FERNANDES

1ª Secretária

VALDECIR TORRES

2º Secretário